**I.** Wenn gesagt wird, dass dadurch, dass dieses bejahend ist und deshalb davon handelt, etwas Gutes zu tun, die anderen Vorschriften der zweiten Tafel aber verneinend sind, so wie ‚*Du sollst nicht töten, du sollst nicht ehebrechen*‘, und deshalb entsprechend der Form der Vorschrift davon handeln, etwas Böses nicht zu tun – dem, der Gutes tut, wird aber eine Belohnung und ein Preis geschuldet, dem, der etwas Schlechtes nicht tut, insofern solcherart, wird dafür keine Belohnung geschuldet, sondern nur, dass er der Bestrafung entgeht –, bleibt noch die Frage, warum diese Vorschrift eher als die anderen in bejahender Form formuliert wird, da im Vorhergehenden gesagt worden ist, dass in jeder Vorschrift die Bejahung am Befehl und die Verneinung am Verbot zu erkennen ist.<sup>1294</sup> Außerdem wird in der ersten Vorschrift

<sup>1293</sup> Ebd.

<sup>1294</sup> Vgl. Summa Halensis III Nr. 286 (ed. Bd. IV/2, 438a–439a; in dieser Ausgabe S. 470–473).

negatio in prohibitione. Item, in primo praecepto primae tabulae additur promissio, cum dicit: *Faciens misericordiam in millia*, cum tamen sit negativum.

**II.** Item, quaeritur quare additur promissio longaevitatis. Si dicatur quod istud est propter congruentiam – quia congruum est quod qui conservat vitam patris, quod vita eius conservetur; ergo, cum in quinto praecepto ‘*non occides*’ per affirmationem iubeatur conservatio vitae proximi; unde super Deuter. 5, 16, Glossa: «Pasce fame morientem: quem si non paveris, occidisti» – illi praecepto maxime debuit addi ista promissio.

**III.** Item, quaeritur quare in Exodo additur una promissio tantum, quia ibi dicitur: *Honora patrem, ut sis longaevus*, in Deuter. vero 5, 16 duplex, ubi dicitur: *Ut longo vivas tempore et bene sit tibi*. Si dicatur, sicut quidam dixerunt, quod hoc est propter duplicem statum, perfectorum et imperfectorum, mandata autem Exodi respiciunt statum imperfectorum, mandata vero Deuter. statum perfectorum, ideo imperfectis, qui sustentant corporalem vitam patrum, [514] additur una promissio, scilicet longaevitatis in corpore, perfectis vero qui sustentant non solum vitam carnalem temporali subsidio, sed etiam spiritualem vitam spirituali solatio parentum, duplex proponitur promissio, scilicet longaevitatis in corpore et bene essendi in mente – contra: Deuter. 22, 6 praecipitur: *Si inveneris matrem pullis vel ovis incubantem, non tenebis eam cum filiis, sed abire patieris, ut bene sit tibi et longo vivas tempore*. Sed constat quod istud praeceptum non est observantiae perfectae, et tamen ei promittitur idem quod in Deuter. honoranti patrem; nulla est ergo assignata ratio.